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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Tanec jako projev zbožnosti“.

Vzhledem k tomu, že jsem vystudovala klasický balet na taneční konzervatoři, mám

k tanci blízký vztah, proto je pro mě toto téma přínosné a zároveň zajímavé. Tato škola mi

otevřela oči a dala mi pochopit, že tak krásný dar lásky k tomuto umění je dar od Boha.

Předkládaná práce se zabývá tancem a jeho místem v liturgii. Je rozčleněna do tří

hlavních částí.

V první části práce se snažím objasnit pojem tance jako takového a následně ho

uvádím do vztahu s liturgií. Zmiňuji se v této části o tanci v Písmu svatém, o symbolice

gest v tanci, o vhodném prostoru pro liturgický tanec, o spojení sakrálního tance s hudbou,

o symbolice barev v tanci a samozřejmě o těle, které je nástrojem tanečníka. Tato kapitola

by měla být jakýmsi úvodem k ostatním kapitolám.

Druhá část práce by měla být historickým souhrnem náboženského tance v různých

kulturách i náboženstvích ve světě od nejstarších dob. V této kapitole potvrzuji na základě

mnohých předešlých historicko-estetických studií, že se tanec vždy týkal nejen těla, ale

i duše. Patřil k nejzákladnějším projevům člověka a jeho původní charakter byl převážně

náboženský. Snažím se dokázat, že tanec může mít i v dnešní době své místo v liturgii,

stejně jako hudba a zpěv, a může ji tak velmi obohatit.

Navazující třetí a zároveň poslední část pojednává o vztahu křesťanství a církve

k tanci v průběhu dějin. Touto kapitolou vysvětluji mimo jiné důvody, proč došlo

k zapovídání tance církví. Tato kapitola předkládá též pojednání o tanci jako projevu

zbožnosti při slavení svátků, svátostí i svátostin. V této kapitole se pokouším nalézat

v dnešních lidových tancích zvyky a přežitky někdejších kultických tanců; nalézt nitky, jež

vedou k tancům iniciačním aj. Dovoluji si zde ukázat, že i když lid uchoval určité zvyky,

formy obřadů a tanců, ztratil postupně vědomí o jejich náboženském účelu a jejich časové

a místní vázanosti.

V mé práci „Tanec jako projev zbožnosti“ jsem se pokusila shromáždit k danému

tématu existující podklady a dokumenty, zaměřila jsem se především na prameny psané

v českém jazyce. Následně jsem se snažila seřadit a uspořádat do vzájemných souvislostí

různé přístupy a názory tak, aby vznikl souhrnný přehled, který může posloužit nejen jako

zdroj důležitých informací, ale který i poskytne nový pohled na tanec a jeho zařazení

do rámce dnešní liturgie katolické církve.
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Cílem této práce je předložit podstatu tanečního pohybu v liturgii, která je daleko

hlubší, než jen zdroj zábavy, jak je dnes tanec mnohdy vnímán. Pomáhá totiž vyjádřit naši

úctu k Bohu pomocí gest a pohybů těla. Považuji za politováníhodné, jak daleko dospěl

vývoj dokonalosti a krásy tance pro profánní účely, ne však pro Boha. Dotýká se mě, že ty

nejkrásnější umělecké kreace přenecháváme světským účelům. Věřím, že tanec, stejně jako

hudba a zpěv, je pro liturgii cennou hodnotou, kterou křesťané mohou dosvědčit svou

radost z víry.
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1 TANEC A JEHO MÍSTO V LITURGII

1.1 Definice „tance“

Chceme-li se s tancem blíže seznámit, chceme-li mu porozumět a pochopit jeho

smysl a význam, musíme si ujasnit, co jsou jeho základní znaky a vymezit tak pojem tance.

I když třeba nedojdeme k přesné definici, přece jen nám jisté vymezení pojmu tance

umožní usměrnit naše další úvahy o tanci.

Prvním a nejnápadnějším znakem tance je pohyb, do kterého zahrnujeme i klid

(pózu, postoj). Významným znakem tanečního pohybu je rytmičnost. To znamená, že

tanec je ve svém průběhu pravidelně členěn. Nabízí se nám tedy první hrubá definice

tance: Tanec je rytmický pohyb. Dále o tanečním pohybu můžeme říci, že je spojen

z estetického hlediska s určitými atributy jako je ladnost, uvolněnost, ale i přesnost,

obratnost, dovednost, výraz a již zmíněný rytmus, čímž se dostáváme k tomu, že tanec je

většinou nerozlučně spjatý s hudbou.

Tato estetická forma pohybu odhaluje především citový stav člověka, proto je nutné

hledat vazbu na pohyb, který vyjadřuje a odráží specifickou hladinu duševního rozpoložení

člověka. Je to umění, v němž je dominantním prvkem lidské tělo. První definici můžeme

tedy takto rozšířit: Tanec je pohybová aktivita vyjadřující prostřednictvím rytmických

pohybů a gest subjektivní pocity tanečníka.1

1.2 Tanec v Písmu svatém

Pro křesťanství se nejvýraznější obrazy tance nacházejí v Písmu svatém. V této

posvátné knize nalézáme dvojí pohled na tanec. Na některých místech je tanec odsuzován,

jelikož souvisí s modloslužbou, typickým příkladem toho je tanec Izraelitů před zlatým

teletem (Ex 32,19), nebo také souvisí s tělesnými vášněmi, což zobrazuje v Novém zákoně

tanec Salome, který předchází smrti svatého Jana Křtitele (Mt 14,6; Mk 6,22). Je zde

i pozitivní pohled; tanec totiž především sloužil k oslavování důležitých okamžiků

ve společenském a náboženském životě Izraele, jako byla například radost z vítězství, když

třeba Jiftáchova dcera vycházela s tancem naproti vítěznému otci (Sd 11,34). Důvodem

k tanci byla bezesporu i svatba.

1 Srov. Tanec, in: článek převzat ze stránek encyklopedie Co je co,
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/101621-tanec, (24.3.2007).
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V Písmu svatém je však nejpodstatnější tanec k oslavě Boha (Ž 150,4; Ž 47,2).2

Obzvláště tyto žalmy spojují hudbu, chvalozpěv, vznášející se k Hospodinovi a tanec:

„Zpívejte Hospodinu píseň novou (...)
ať tanečním rejem chválí jeho jméno,
ať mu pějí žalmy při bubnu a při citaře.“
(Ž 149,3)

„Chvalte ho zvukem polnice,
chvalte ho harfou a citarou,
chvalte ho bubnem a tancem...“
(Ž 150,3-4)

V biblických dobách byl tanec velmi odlišný od dnešního pojetí tance, provozoval

se většinou jen mezi lidmi téhož pohlaví, šlo o tanec jednotlivců nebo celých skupin, při

němž se tančící mohli držet za ruce a často tančili v kruhu.

1.2.1 Starozákonní svědectví tance

„Zejména ve Starém zákoně nacházíme mnoho zmínek o tanci, zpěvu, tleskání

a doprovodu na trubky, bubínky, cimbály a flétny. Tyto tance jsou ve Vulgátě označovány

slovem chorus a slovesem saltare, poskakovat, tančit.“3

Starý zákon zmiňuje tanec, obvykle jako zdroj zábavy (např. Ex 32,19; Kaz 3,4),

ačkoli pozadí této činnosti má náboženský význam. Skupiny žen tančily u příležitosti

národních oslav, například po přechodu Rudého moře (Ex 15,20),4 po válečných

vítězstvích (1 S 18,6) a při náboženských svátcích (Sd 1,19-21). Řidčeji nacházíme zmínky

o tom, že by tančili muži (např. 2 S 6,14).

1.2.2 Novozákonní svědectví tance

V Novém zákoně nacházíme vystoupení tančící Salome na oslavě Herodových

narozenin (Mk 6,21n). V podobenství o návratu marnotratného syna se při oslavě též

tančilo (L 15,25) a tanec se tak stal běžnou součástí každodenního života, pronikl

i do dětských her (Mt 11,17; L 7,32).

1.2.3 Diferenciace slov tanečního charakteru v Písmu svatém

V hebrejském a řeckém původním textu můžeme shledat mnoho slov, jež

diferencují charakter jednotlivých gest a pohybů těla. Například Davidův tanec:

2 Srov. SCHMITT Jean – Claude: Svět středověkých gest, Praha: Vyšehrad, 2004, 61; srov. Tanec, in: Nový
biblický slovník, Praha: Návrat domů, 1996.
3 SCHMITT Jean – Claude: Svět středověkých gest, Praha: Vyšehrad, 2004, 61.
4 V Ex 15,20 se výraz tanec objevuje poprvé.
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„David a všechen izraelský dům křepčili před Hospodinem za doprovodu různých nástrojů


[…]

zvl. zřetelem k dějinám tance vůbec, Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1960, 24.
53 Srov. ZÍBRT Čeněk: Jak se kdy v Čechách tancovalo: Dějiny tance v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na
Slovensku od nejstarší doby až do konce 19. století se zvl. Zřetelem k dějinám tance vůbec, Praha: Státní
nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1960, 25.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo poukázat na cennou hodnotu tance, jež může velmi obohatit

dnešní liturgii. Abychom došli vyjasnění podstaty tance v křesťanské kultuře je zapotřebí

projít všechny cesty, jimiž se tanec ubíral, chceme-li pochopit jeho kouzlo, krásu a význam

v dnešní době. Je nutné střídat různé pohledy, ať už pohled historický, sociologický,

psychologický či estetický.

V dnešním světě se někde tanec do liturgie zavádí, jinde je její tradiční součástí

jako například v Africe. Avšak tanec v liturgii má i své odpůrce. V této práci byl nastíněn

vývoj náboženského tance, jeho možnosti a způsoby vnímání v různých kulturách a

náboženstvích na úsvitu dějin. Je zde nastíněn i středověký odpor k hříšnému tělu, jež bylo

„vězení duše“. Tento přístup a princip nedůvěry k tanci mnohdy ještě dnes přežívá ve

společnosti. V této práci je podána zpráva, jak se na tanec pohlíželo z hlediska morálních

pravidel. Tanec nebyl vždy jen zatracován, ale byl i přijímán jako hodnotné bohatství.

V Písmu svatém je skryto více rovin významu tance v náboženském životě – tanec

jako vyjádření radosti, jako vyjádření modlitby, na oslavu svátků a především tanec na

oslavu Hospodina.

Během přípravy této práce bylo objeveno nečekaně velké množství krásných

materiálů, které pojednávají o tanci v křesťanství, ale i v jiných náboženstvích. Mnoho

těchto jistě zajímavých dokladů o náboženském tanci zůstalo nezahrnuto, jelikož tato práce

má velmi málo prostoru pro tak velké bohatství. Z toho vyplývá, že předkládaná práce

nezahrnuje vyčerpávající shrnutí všech událostí, které jsou doprovázeny tancem. Přesto

však doufám, že se budu moci k tomuto tématu vrátit.

Tato práce předkládá možné odpovědi na otázky, které se mohou naskytnout i

v dnešním světě: „Jak lze tančit před Bohem?“, „Lze tanec přijmout jako formu modlitby,

jako oběť, jako formu nejniternějšího sebe odhalení?“

Tanec jako projev zbožnosti není pouhou záležitostí minulosti. Může být a dokonce

i mnohdy je formou, kterou lze vyjádřit naše úcta k Bohu. Avšak musíme mít stále na

paměti, že tanec se může stát modlitbou těla pouze tehdy, je-li opravdu nasměrován

k Bohu.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

Knihy Starého zákona

Ex Druhá Mojžíšova (Exodus)

Sd Soudců

1 S První Samuelova

2 S Druhá Samuelova

Ž Žalmy

Kaz Kazatel

Knihy Nového zákona

Mt Evangelium podle Matouše

Mk Evangelium podle Marka

L Lukáš

J Jan

1 K První list Korintským

Ef Efezským

Fp Filipským

Zj Zjevení Janovo

Uvedené zkratky knih Písma svatého jsou podle ekumenického překladu.

Ostatní zkratky

aj. a jiné

čl. článek

např. například

nestr. nestránkováno

n. následující (strana či verš)

srov. srovnej

sv. svatý

tj. to je, to jsou

op. cit. opus citatum – citované dílo

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný
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Anotace

Bakalářská práce „Tanec jako projev zbožnosti“ představuje pojednání o tanci

v rámci křesťanské kultury. Nastiňuje vývoj náboženského tance a jeho možnosti, způsoby

vnímání v různých kulturách a náboženstvích na úsvitu dějin. Vysvětluje též přístup a

princip nedůvěry k tanci, který mnohdy ještě dnes přežívá ve společnosti. Tato práce

předkládá pohled na tanec, který prostřednictvím gest a pohybů těla může vyjadřovat naši

úctu k Bohu, může být vyjádřením modlitby a velmi tak obohatit liturgii. Tanec, kterým

křesťané mohou dosvědčit svou radost z víry, je stejně jako hudba a zpěv pro liturgii

cennou hodnotou.

Klíčová slova

Tanec, gesto, liturgie, modlitba, vyjádření.

Abstract

The bachelor thesis “Dance as a Manifestation of Devotion” is an exposition on

dance in the context of Christian culture. It draws out the development of religious dance

and its possibilities and apprehension in various cultures and religions at the dawn of

history. It also explains an approach and a principle of scepticism with regard to dance that

still exists somewhere in the society. The paper presents a view of dance that can express

our devotion to God through its gestures and moves; dance can be a manifestation of

prayer and thus enrich the liturgy to a great extent. The dance that helps Christians to show

their joy of faith is of precious value for the liturgy, just like music and singing.

Keywords:

Dance, gesture, liturgy, prayer, expression.
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Moravě, ve Slezsku a na Slovensku od nejstarší doby až do konce 19. století se zvl.

zřetelem k dějinám tance vůbec, Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a

umění, 1960.

Příloha č. 10

Johannes de Castuo - freska Tanec smrti (1490) - Chrastoveljský kostel.
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Tato bakalářská práce obsahuje 76.408 znaků včetně mezer a poznámek pod
čarou.