Posudek vedoucího bakalářské práce:

***Tanec jako projev zbožnosti***

Student: Veronika Všetická

Vedoucí bakalářské práce: Tomáš Mrňávek

Bakalářská práce na téma *Tanec jako projev zbožnosti* je v rozsahu 41 stran včetně příloh a seznamu použité literatury. Práce je rozdělena do tří částí, první část *Tanec a jeho místo v liturgii*, druhá *Tanec jako projev zbožnosti a jeho historický vývoj v různých starých kulturách* a třetí *Tanec a křesťanství*. V závěru je uveden seznam použité literatury.

Rozsah této práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, nicméně si myslím, že by bylo vhodné toto téma zpracovat hlouběji a podrobněji. Co se týče použité literatury, tak její rozsah je vyhovující. Jednotlivé položky jsou uváděny v abecedním pořadí a jednotně nejen v seznamu literatury, ale i poznámkách pod čarou v textu, což pro mnohé studenty není vůbec samozřejmé.

Slabší stránkou této práce jsou citace, kterých je v textu velmi málo. Nedozvíme se tak, odkud studentka čerpala podklady pro některá svá tvrzení, např. na str. 8 je odstavec pojednávající o tanci v biblických dobách: *V biblických dobách byl tanec velmi odlišný od dnešního pojetí tance, provozoval se většinou jen mezi lidmi téhož pohlaví, šlo o tanec jednotlivců nebo celých skupin, při němž se tančící mohli držet za ruce a často tančili v kruhu*. Toto sdělení považuji za velmi zajímavé, ale velmi rád bych se dozvěděl, odkud pochází či na základě jakého zjištění je zde uváděno.

Na str. 14 je kapitola *1.3.5 Tanec a prostor* a hned v prvním odstavci je sdělení: *Tanec byl již ve středověku začleněn do bohoslužby v kostelech, avšak taktéž se tančilo na prostranstvích kolem nich a na cestách procesí*. Bohužel opět chybí původ této informace.

V příloze autorka předkládá zajímavé obrázky, bohužel u těch, kde uvádí původ z vlastní sbírky, chybí podrobnější popisky.

Celkově považuji předloženou práci za velmi zajímavou, která by si ovšem zasloužila výrazného rozšíření. Bylo by jistě zajímavé pojednat také o nově se objevujícím liturgickém tanci, který v Evropě získává své příznivce.

Tato práce má také velmi pěknou grafickou úpravu a vyjadřovací styl, který odpovídá studentu vysoké školy. Rovněž jsem rád, že se v této práci nevyskytují pravopisné chyby, což u jiných studentů bývá velkým problémem.

Vzhledem k uvedenému doporučuji k obhajobě.

*Tomáš Mrňávek*

V Praze 27.5.2007